“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL COMPDEC

OFICIO/COMPDEC/Nº 001/2024

            Águia Branca/ES, 15 de abril de 2024

ASSUNTO: Supressão de árvores

Prezado Senhor,

Informamos ao Secretário Municipal de Meio Ambiente que esta

COMPDEC não executa poda ou supressão de árvores.

Esclarecemos que uma vistoria com relação à supressão dessa árvore,

foi elaborada em 15 de abril de 2024, conforme relatório de vistoria nº 001/2024

(anexo) e encaminhamos a Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

responsável pela supressão e podas de árvores no Município.

Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

FRANCISCO ANTONIO TORAIS DOS SANTOS

     Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil

Á Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Águia Branca/ES

Ilmo Senhor JULIO CESAR PAULINO DA SILVA

“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”

RELATÓRIO DE VISTORIA Nº 001/2024

Ao Meio Ambiente

Data da realização: 15 de abril de 2024

Local: Bairro João Paulo II – Rua Principal

Autor: Luzia Pirovani de Andrade

Participantes: Rômulo Martins Barbosa e Francisco Antonio Torais dos Santos

Solicitante: Coordenador da Defesa Civil

No local: Presente

- Descrição da área no momento da vistoria.

Efetuada a vistoria no local citado, contatamos que existe 01 (uma)

árvore plantada neste Bairro João Paulo II, na Rua Principal, constatamos a

importância da possível supressão, pois ocasiona preocupação aos

transeuntes na posição que a mesma encontra-se plantada. Logo,  acidentes

graves podem ocorrer.

-Conclusão:

Por estarem colocando em risco a vida das pessoas que ali transitam e

ocorrência de acidentes graves, ocasionada pela existência de uma árvore de

posição inclinada, solicito a supressão dessa árvore, como medida de

segurança.

                    FRANCISCO ANTONIO TORAIS DOS SANTOS

 Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil

“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”